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Δελτίο Τύπου


Αθήνα, 14 Μαΐου 2007
 
Από το υπουργείο Ανάπτυξης εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση: 

Η μέση τιμή της αμόλυβδης, σύμφωνα με πανελλαδικές μετρήσεις τιμών σε 2.300 περίπου πρατήρια, διαμορφώθηκε στις 11 Μαΐου 2007 στα 1,052 ευρώ ανά λίτρο σημειώνοντας, δηλαδή, αύξηση κατά 0,96% από τα 1,042 ευρώ ανά λίτρο στις 4 Μαΐου 2007.

Επισημαίνεται, ότι: 
Πρώτο: από τις αρχές του 2004, η διεθνής τιμή της βενζίνης (PLATTS FOB MED) έχει συνολικά αυξηθεί κατά 153,01% (Πίνακας 1).
Δεύτερο: από τις αρχές του 2004, η τιμή της αμόλυβδης έχει συνολικά αυξηθεί κατά 43,91%, ενώ στο ίδιο διάστημα η τιμή του brent αυξήθηκε κατά 111,24% (Πίνακας 1 και Διάγραμμα 1).

Τέλος, όπως φαίνεται και στο Διάγραμμα 2, στη χώρα μας η λιανική τιμή της αμόλυβδης βενζίνης είναι η χαμηλότερη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και υπολείπεται κατά 17,89% του σχετικού ευρωπαϊκού μέσου.

Επισημαίνεται ότι τους τελευταίους τέσσερις μήνες, που σημειώνεται άνοδος της διεθνούς τιμής της βενζίνης (PLATTS FOB MED), ενώ η διεθνής τιμή της έχει αυξηθεί κατά 67,09%, στο ίδιο διάστημα η μέση τιμή της αμόλυβδης στη χώρα μας έχει μεταβληθεί κατά 15,35% (Πίνακας 2). 
Πίνακας 1
	
	
	
	
	Μέση Τιμή Αμόλυβδης (€/Lt)
	Μεταβολή Τιμών (%)
	Διεθνής Τιμή Βενζίνης ($/μετρικό τόνο)
	Μεταβολή Τιμών (%)
	Τιμή BRENT ($/ΒΑΡΕΛΙ)
	Μεταβολή Τιμών (%)

	2 – 1 – 2004
	0,731
	 
	299,5
	 
	31
	 

	  11 – 5 – 2007
	1,052
	43,91%
	757,75
	153,01%
	65,485
	111,24%


Πίνακας 2

	
	
	
	
	Διεθνής Τιμή Βενζίνης ($/μετρικό τόνο)
	Μεταβολή Τιμών (%)
	Μέση Τιμή Αμόλυβδης (€/Lt)
	Μεταβολή Τιμών (%)

	12 – 1 – 2007
	453,5
	 
	0,912
	 

	11 – 5 – 2007
	757,75
	67,09%
	1,052
	15,35%
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Διάγραμμα 2
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Μεσογείων 119, 101 92  Αθήνα 

Τηλ: 210-69.74.733,  210.69.74.732  •  Fax: 210-69.69.607

E-Mail: press1@ypan.gr


